

Fru Fortuna stod oss bi och vi såg inte bara en, utan två kungsfågelsångare. Dessutom visslade en och annan gransångare i lövverken. En vissling kan också betyda raritet, särskilt om ljudyttringen kommer från en kikarförsedd människa. Det gjorde det i alla fall. Staffan hade just upptäckt en videsångare och påkallade vår uppmärksamhet. Ett par av oss fick se en skymt av fågeln, som sedan försvann för att inte mer dyka upp den dagen. På kvällningen började Öland vicka, då den södra delen utökades med något tusental ornitologer.

Lördag morgon. Dimma, men gröt i alla fall. Under natten hade övriga VOK-gänget anslutit. Vi tillbringade förmiddagen vid Södra udden, men dimman gjorde obsandet svårt. En havsörn på Västrevet kunde dock studeras bra. En kul grej var också en strömstare i Södra Lundsjön. Som en självklar punkt på programmet stod Stenåsabadet med kungsfågelsångare. Mot kvällningen gjordes en tur till Ekens udde på västkusten, där en del vadare och änder sågs. Även några sälar (grå/knubb) sågs på håll.

Söndag morgon. Ännu dimmigare, men färsk gröt. Ja, vädret tillät inte heller idag några vidlyftigare övningar. En stund på udden gav bl a smådopping, hornuggla 2, jorduggla 2 och skärpiplärka 2. Ugg-lorna kunde emellanåt ses mycket bra i trädgårdarna. En ensam siden-svans silverklara ringande betydde art nr 134 - lika många som under 1981 års exkursion.

## FÅGELRAPPORTER FRÅN VÄSTERÅS KOMMUN 1 JULI - 30 SEPT 1982

Martin Green

Askö: Från juli till början av augusti kan nämnas att hornugglor fanns i nästan varje talldunge runt viken och 7-9 kullar på mellan 1 och 3 ungar inräknades. Av de 9 påbörjade häckningarna av brun kärrhök lyckades 7, och 17 ungar kom på vingarna. Fem par fiskgjuse genomförde i år häckning runt viken med tillfredsställande unproduktion. Även svarttärnorna lär ha lyckats väl med häckningarna. Troligen häckade duvhöken också i området. Annars sägs smärre flockar av skedand och bläsand i viken i juli. Enstaka vadare sträckte förbi.

I mitten av augusti påbörjades sträckräkningarna för femte året i rad. Dessa har hittills gett ca 40 000 sträckande fåglar. Dominerande är bo/bergfink (14 274), ringduva (6456), ladusvala (4895), gulärta (3855) och grönsiska (2801). Kustpipare har setts med 28 ex på sträck och 1-3 ex rastade 20-26.9. Myrspov har inräknats i 37 ex på sträck. De typiska "höstarterna" såsom blåhake, rödstrupig piplärka och lappspurv har uppträtt i ganska normal omfattning, liksom blå kärrhök. Däremot har tornfalk och stenfalk setts lite oftare än normalt. Ovanliga sträckande arter är storlom 28.8, träd-lärka 17.9 och tre skäggdoppingar 24.9. Sädgäss har setts i smärre antal i stort sett varje obsdag under september, vilket hittills gett 214 ex sammanlagt. 20 ex rastade även 20.9. Dessa kontinuerliga bevakningar (10 dagar i augusti, 19 dagar i september) har naturligtvis gett några s k rariteter också. Som t ex lokalens första större skrikörn (23.8), lokalens andra (!) spovsnäppa 1.9. Dessemellan en videsparv den 30.8, Första obsen av dubbelbeckasin på mycket länge gjordes i september.



Vikens andbestånd har varit gott med som mest ca 700 gräsänder i slutet av september. Stjärtänder, bläsänder och krickor i något resp några tiotal har också setts.

I slutet av september dök den första varfågeln upp.

#### Övriga delar:

Från KVV rapporteras smärre antal av de flesta av våra vadararter. Dock noterades över 100 brushanar rasta vid några tillfällen i månadsskiftet aug/sept. Sandlöpare sågs 27.7, spovsnäppa några gånger i augusti. Ny art för lokalen blev den skärfläcka som höll till där i början av september. Från tättingsidan kan nämnas små antal av blåhake samt lokalens andra skärpiplärka.

Annars kan nämnas en vaktel som spelade vid Solingstorp i mitten av juli, samt att vi nu har minst 72 par häger i vår del av Mälaren. Ängsöarkipelagen har flest med 54.



## FÅGELRAPPORTER FRÅN VÄSTERÅS KOMMUN 1.10-20.12

Martin Green

Askö: Oktober blev en fågelrik månad vid Asköviken. Ca 100 sädgäss rastade på Lövstafälten i månadens början och den 3:e sågs en gammal bläsgås bland dem. Samma dag sågs dessutom en hökuggla och 18 sträckande ormvråkar. Den 5:e gästade en ung pilgrimsfalk viken. Enstaka fjällvråkar sågs dagligen fram till den 10:e då "det bara smäll till" och hela 69 fjällvråkar sträckte förbi. Denna dag gav dessutom en spurvuggla vid parkeringen, vilken visade sig bli stationär i alla fall till början av december. Det fanns mycket änder i viken vid den här tiden, den 17:e tex noterades 1000 gräsänder och 25 stjärtänder. Salskrakarna dök upp och fanns fram tills isen lade sig i mitten av december, med max på 40 ex den 21.11. Mitten av oktober dominerades